
COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA
PROVINCIA DI TREVISO

L'anno  duemiladiciannove, addì  otto del mese di luglio alle ore
17:30, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco è
stata convocata la Giunta Comunale.
Raggiunto il numero legale, eseguito l’appello, risultano

RUGOLO GINOPresente
DIOMEDES CARLO Presente
CORTESIA MICHELE Presente

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, DE VIDI
MICHELA.
Il Sig. RUGOLO GINO nella sua qualità di SINDACO assume la
Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.
Il Sindaco invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C O P I A

Deliberazione   Nr. 74
data 08-07-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Nr. 897 pubbl.

Copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale
ove rimarrà esposta per 15 gg
consecutivi dal 14-08-2019

F.TO IL  MESSO COMUNALE

_________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata
pubblicata nelle forme di legge senza
riportare, nei primi 10 giorni di
pubblicazione, denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la
stessa è divenuta ESECUTIVA a sensi
del 3° c. dell’art. 134, D.Lgs 267/200.

IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to DE VIDI MICHELA

ATTESTAZIONE DI
CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE

Copia conforme all’originale ai sensi
degli artt. 22 e 23ter, comma 3 del D.L. 7
Marzo 2005, numero 42 ad uso
amministrativo.

Cavaso del Tomba,

IL SEGRETARIO GENERALE
DE VIDI MICHELA

Il presente verbale viene letto e
sottoscritto come segue

SINDACO
F. to RUGOLO GINO

SEGRETARIO COMUNALE
F.to DE VIDI MICHELA

http://www.comune.cavaso.tv.it/


OGGETTO:  DETERMINAZIONE INDENNITA' DI CARICA AMMINISTRATORI COMUNALI.

LA   GIUNTA  COMUNALE

VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 il quale, all’art. 82, comma 8, prevede che la misura
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori sia stabilita con Decreto
Ministeriale nel rispetto dei criteri fissati dallo stesso  articolo;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119/2000 recante “Norme per la determinazione
della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali” e la
tabella A allegata allo stesso che fissa la misura dell’indennità di funzione mensile spettante ai
Sindaci  ed amministratori dei Comuni;

 DATO ATTO che la popolazione  legale, ultimo censimento del 2011 alla data del 9 ottobre
2011, del Comune di Cavaso del Tomba conta  2.996 abitanti come da pubblicazione sulla G.U. n.
294 del 18.12.2012;

DATO ATTO che la pubblicazione Istat relativa al Bilancio demografico anno 2017 della
popolazione residente al 31 dicembre 2017 indica il dato della popolazione in 2.914 unità;

RICHIAMATO l’art. 156, secondo comma, del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che quando
disposizioni dello stesso testo unico fanno riferimento alla popolazione vanno interpretate, se non
diversamente disciplinato, come la popolazione calcolata alla fine del penultimo anno precedente
secondo i dati dell’Istituto Nazionale di Statistica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15.07.2013 con la quale veniva
determinata la misura delle indennità per Sindaco ed Assessori con una ulteriore riduzione
dell’indennità di funzione del Sindaco, del Vice sindaco e degli Assessori nella misura di un
ulteriore 25% con decorrenza 1/1/2013 al fine di contenere i costi della politica;

VISTO, altresì, l'art. 4, commi 2 e 7, relativi alla indennità di funzione spettante rispettivamente
nella percentuale del 20% al vicesindaco e del 15% agli assessori di quella prevista per il Sindaco
dei Comuni con popolazione tra i 1.000 e 5.000 abitanti;

DATO ATTO che le indennità fissate per gli amministratori di questo Comune,  tabella A)
allegata al citato decreto 119/2000,   sono così quantificate:

- indennità di funzione mensile del Sindaco    €  1.446,08

- indennità di funzione mensile del vicesindaco (20% del sindaco)  €.  289,22

- indennità di funzione mensile degli assessori (15% del sindaco)   €. 216,92

            DATO ATTO che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni amministrative;

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n.  in data xxxxx di comunicazione da
parte del Sindaco della nomina dei componenti  della Giunta Comunale;

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 23 L. 265/99 agli assessori che non chiedono
l'aspettativa come lavoratore dipendente l'importo è soggetto alla riduzione del 50%  dell'indennità;

DATO ATTO che la legge n. 266/2005, legge finanziaria per il 2006, disponeva la
riduzione del 10% delle indennità di carica per gli amministratori locali;

VISTO l’art. 5 comma 7 del  D.L. 78/2010 e successive modificazioni  il quale recita ”Con
decreto del Ministro dell’Interno, adottato entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore del
presente D.L. ..omissis…gli importi delle indennità già determinate ai sensi art. 82, c.8, sono



diminuiti, per un periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale  pari al 3 per cento per i
comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti”

DATO ATTO  che la indennità di funzione mensile dei Sindaci per i Comuni da 1.001 a 3.000
abitanti, al netto delle citate riduzioni del 10% e del 3%, ammonta ad euro 1.301,47;

 RICHIAMATA, inoltre, la circolare del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali - del 24.04.2014. Tale circolare specifica che nel calcolo dell'invarianza di
spesa non rientrano gli oneri per i permessi retribuiti, né gli oneri previdenziali, assistenziali ed
assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del Tuel. Sono incluse, invece, nel computo degli oneri, le
indennità e i gettoni, le spese di viaggio e quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni
rappresentative degli enti locali di cui agli artt. 84 e 85, comma 2, del Tuel, così come determinato
dal D.M. dell' Interno 12/02/2009 (art. 2) e dall'Accordo di Conferenza Stato-Città ed Autonomie
Locali del 06/10/2010 in materia di rimborso spese di missione per gli amministratori locali di cui
all'art. 84 del TUEL come modificato dall'art. 5 c. 9 del D.L. 31/05/2010, n° 78 e ritenuto di
attenersi all'osservanza delle sopraindicate
disposizioni
;

         DATO ATTO che l'art. 1, comma 136, della summenzionata Legge n°56/2014 dispone che
grava sui Comuni l'obbligo di rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status
degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del T.U.E.L., al fine di
assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica
attestazione del Revisore dei Conti;

          DATO ATTO che la Legge “Delrio” non modifica anche la composizione della Giunta
Comunale stabilita dalla Legge n° 138/2011 in due massime unità consentite;

DATO ATTO che  il rispetto dell’invarianza  della spesa ex legge 56/2014 è assicurata in
quanto non è variato il numero degli assessori rispetto a quanto previsto dal D.L. 138/2011 e che
comunque l’effettivo rispetto del vincolo di spesa in oggetto potrà essere verificato solo a
consuntivo;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI palesi favorevoli unanimi;

D E L I B E R A

Le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, quale parte integrante e sostanziale1.
del presente atto deliberativo;

Di  fissare, per quanto in premessa, per l’anno 2019 (fino alla scadenza del mandato elettivo)  le2.
indennità  di funzione mensili nelle seguenti   misure:

-     L'indennità di carica del Sindaco  RUGOLO Gino ammonta ad € 1.301,47  mensili;
-     L'indennità spettante al vice Sindaco DIOMEDES Carlo  ammonta ad €  260,29 mensili;
-     L'indennità spettante all'Assessore   CORTESIA Michele  ammonta ad  € 97,62  mensili;

Di dare atto che la spesa complessiva è stata prevista nel bilancio di previsione per il triennio3.
2018-2020.

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti, nonché al Responsabile4.
del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza;



Di dare atto che, per quanto concerne, le indennità e i gettoni, le spese di viaggio e quelle5.
sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali di cui agli artt.
84 e 85, comma 2, del Tuel, ci si atterrà a quanto determinato dal D.M. dell' Interno 12/02/2009
(art. 2) e dall'Accordo di Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali del 06/10/2010 in materia
di rimborso spese di missione per gli amministratori locali di cui all'art. 84 del TUEL come
modificato dall'art. 5 c. 9 del D.L. 31/05/2010, n° 78;

Di stabilire che l’attività del Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri Comunali dovrà essere6.
programmata e preventivamente concordata con gli uffici comunali competenti in maniera tale
da garantire il rispetto dell’invarianza della spesa, ai sensi dell’art. 1, comma 136, della Legge
n. 56/2014, anche per le altre spese conseguenti alle attività in materia di status degli
amministratori locali di cui al titolo III, capo IV, del TUEL, come indicate nella circolare del
Ministero dell’Interno n. 6508 del 24.04.2014;

Di provvedere alla pubblicizzazione della presente deliberazione, anche ai sensi del D.Lgs. N°7.
33/2013, rendendola nota mediante inserimento in apposita sezione del sito web istituzionale.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 D.Lgs.
267/2000, con separata ed unanime votazione resa nelle forme di legge, stante l’urgenza di
provvedere.



PARERI ALLEGATI ALLA  PROPOSTA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 74 IN
DATA 08-07-2019

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore, esaminata la proposta di deliberazione da
sottoporre alla Giunta Comunale, avente per oggetto INDENNITA' DI CARICA
AMMINISTRATORI COMUNALI.
Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’atto di
cui sopra.

Cavaso del Tomba, li 08-07-2019
Il Responsabile del servizio
F.to SOCAL VALTER

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile relativa alla deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. – D.
Lgs. 267/2000.

Cavaso del Tomba, li 08-07-2019
Il Responsabile del servizio
F.to SOCAL VALTER


